

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 816

जिसका उत्तर 04.12.2025 को दिया जाना है

कोझिकोड में एलिवेटेड फ्लाईओवर

816. श्री एम. के. राघवन:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या केंद्र सरकार को केरल राज्य सरकार से कोझिकोड जिले के पनाथ थाझम नेताजी नगर में एक एलिवेटेड फ्लाईओवर या अंडरपास के निर्माण हेतु कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) राज्य सरकार से प्राप्ति की तिथि सहित प्रस्ताव का ब्यौरा क्या है; और

(ग) क्या सरकार ने राज्य सरकार के प्रस्ताव को ध्यान में रखते हुए पनाथ थाझम नेताजी नगर में एक एलिवेटेड फ्लाईओवर या अंडरपास के निर्माण हेतु कोई निर्देश दिया है या धनराशि आवंटित की है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (ग) सरकार का सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय मुख्य रूप से देश में राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास और रखरखाव के लिए उत्तरदायी है। तथापि, प्रस्तावित फ्लाईओवर/अंडरपास शहर की सड़क पर स्थित है, और इसलिए यह राष्ट्रीय राजमार्ग नहीं है। सरकार राज्य सरकारों की सिफारिशों के आधार पर केंद्रीय सड़क और अवसंरचना कोष (सीआरआईएफ) के तहत शहर की सड़कों और राज्य सड़कों पर कार्यों के लिए अनुमोदन प्रदान करती है। राज्य पीडब्ल्यूडी ने सूचित किया है कि केरल के कोझिकोड जिले में पनाथ थाझाम-सीडब्ल्यूआरडीएम सड़क के लिए ग्रेड-सेपरेटेड संपर्कता को सक्षम करने के लिए "244/400 किमी (नेताजी जंक्शन कोझिकोड) पर राष्ट्रीय राजमार्ग 66 में फ्लाईओवर का निर्माण" कार्य के लिए दिनांक 02.08.2025 को केरल सरकार को लगभग 138 करोड़ रुपये की अनुमानित लागत से सीआरआईएफ 2025-26 के तहत मंजूरी का प्रस्ताव प्रस्तुत किया गया था। राज्य सरकार ने अभी तक सीआरआईएफ 2025-26 के तहत मंजूरी के लिए कोझिकोड जिले के पनाथ थाझाम नेताजी नगर में एक एलिवेटेड फ्लाईओवर या अंडरपास के निर्माण के लिए कोई प्रस्ताव नहीं भेजा है।
